



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 レンゴー株式会社

上場取引所 東大

コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大坪 清

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 飯田 誠

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	126,080	3.0	7,219	△13.2	7,376	△11.5	2,654	△32.3
24年3月期第1四半期	122,397	1.9	8,319	△12.9	8,331	△12.4	3,918	△19.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 3,451百万円 (△31.5%) 24年3月期第1四半期 5,041百万円 (138.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.30	—
24年3月期第1四半期	15.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	554,739	174,512	30.2
24年3月期	549,057	170,931	29.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 167,758百万円 24年3月期 164,338百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	263,000	6.6	18,000	25.1	17,000	19.9	10,500	46.6	40.75
通期	520,000	5.6	33,000	31.6	32,000	30.1	20,000	179.8	77.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規制」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	271,056,029 株	24年3月期	271,056,029 株
25年3月期1Q	13,417,110 株	24年3月期	13,412,626 株
25年3月期1Q	257,640,226 株	24年3月期1Q	257,671,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあつたての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、円高による電機向けの需要減少等があり、主力の段ボール製品の販売量は減少しましたが、連結子会社が増加したことに加え、前連結会計年度後半から取り組みました板紙製品・段ボール製品の価格改定が寄与し、増収となりました。また、利益面では製品価格改定が寄与しましたが、原燃料価格の上昇、減価償却費の増加等により、前年同期に比べ減益となりました。この結果、売上高126,080百万円(前年同期比3.0%増)、営業利益7,219百万円(同13.2%減)、経常利益7,376百万円(同11.5%減)、四半期純利益2,654百万円(同32.3%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、売上高は前年並みを確保しましたが、原燃料価格上昇の影響が大きく減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は92,445百万円(同0.1%増)、営業利益は6,545百万円(同13.5%減)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、積極的な営業活動を展開したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は14,205百万円(同5.7%増)、営業利益は629百万円(同3.5%増)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、円高に伴う輸出関連需要の減少により、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は5,589百万円(同6.9%減)、営業利益は193百万円(同38.5%減)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、主に中国の段ボール子会社において欧州債務危機に伴う輸出関連需要の減少があり、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は5,379百万円(同3.1%減)、営業損失は320百万円(前年同期は営業損失271百万円)となりました。

なお、海外関連事業には、海外における板紙・紙加工関連事業、軟包装関連事業、重包装関連事業が含まれております。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、前第2四半期連結会計期間から連結子会社が増加したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は8,459百万円(同66.8%増)、営業利益は139百万円(同113.8%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に季節要因による売上債権の増加により554,739百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,682百万円増加しました。

負債は、主に季節要因による短期借入金の増加により380,227百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,101百万円増加しました。

純資産は、主に利益剰余金の増加により174,512百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,581百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は30.2%となり、前連結会計年度末に比べ0.3ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成24年5月11日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,250	15,583
受取手形及び売掛金	140,406	145,807
有価証券	2,150	1,000
商品及び製品	14,358	16,194
仕掛品	1,515	1,720
原材料及び貯蔵品	13,067	13,000
繰延税金資産	3,740	2,528
その他	5,407	6,164
貸倒引当金	△729	△708
流動資産合計	196,166	201,291
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	185,977	186,868
減価償却累計額	△118,247	△119,548
建物及び構築物（純額）	67,729	67,320
機械装置及び運搬具	394,892	396,128
減価償却累計額	△316,942	△320,166
機械装置及び運搬具（純額）	77,949	75,961
土地	107,053	107,397
建設仮勘定	5,808	7,698
その他	22,433	22,593
減価償却累計額	△16,092	△16,171
その他（純額）	6,340	6,422
有形固定資産合計	264,882	264,799
無形固定資産		
のれん	2,941	3,038
その他	6,351	6,143
無形固定資産合計	9,293	9,182
投資その他の資産		
投資有価証券	64,256	64,702
長期貸付金	344	413
繰延税金資産	5,972	6,191
その他	9,612	9,694
貸倒引当金	△1,470	△1,535
投資その他の資産合計	78,715	79,466
固定資産合計	352,890	353,448
資産合計	549,057	554,739

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,840	81,214
短期借入金	104,404	117,866
1年内償還予定の社債	5,050	5,050
未払費用	19,187	17,885
未払法人税等	4,084	2,314
役員賞与引当金	149	—
その他	28,586	26,695
流動負債合計	242,301	251,027
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	84,201	77,474
繰延税金負債	3,965	3,910
退職給付引当金	7,197	7,523
役員退職慰労引当金	927	813
その他	9,532	9,477
固定負債合計	135,824	129,199
負債合計	378,126	380,227
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	33,997	33,997
利益剰余金	110,489	113,289
自己株式	△7,854	△7,856
株主資本合計	167,699	170,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	791	173
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	△4,152	△2,910
その他の包括利益累計額合計	△3,361	△2,738
少数株主持分	6,592	6,753
純資産合計	170,931	174,512
負債純資産合計	549,057	554,739

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	122,397	126,080
売上原価	98,989	102,970
売上総利益	23,408	23,109
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	3,002	3,047
給料及び手当	4,600	4,715
のれん償却額	195	250
その他	7,289	7,876
販売費及び一般管理費合計	15,088	15,890
営業利益	8,319	7,219
営業外収益		
受取利息	100	101
受取配当金	547	568
負ののれん償却額	127	126
持分法による投資利益	—	76
その他	635	641
営業外収益合計	1,410	1,513
営業外費用		
支払利息	625	623
持分法による投資損失	62	—
その他	711	733
営業外費用合計	1,399	1,357
経常利益	8,331	7,376

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	12	404
その他	65	2
特別利益合計	78	406
特別損失		
投資有価証券評価損	541	3,123
その他	1,230	135
特別損失合計	1,771	3,259
税金等調整前四半期純利益	6,637	4,523
法人税、住民税及び事業税	1,283	1,896
法人税等調整額	1,481	△31
法人税等合計	2,765	1,864
少数株主損益調整前四半期純利益	3,872	2,658
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△45	4
四半期純利益	3,918	2,654

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,872	2,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	208	△630
繰延ヘッジ損益	△202	0
為替換算調整勘定	1,050	941
持分法適用会社に対する持分相当額	111	482
その他の包括利益合計	1,168	793
四半期包括利益	5,041	3,451
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,847	3,278
少数株主に係る四半期包括利益	194	173

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。